

580

Total Pages : 5

Roll No. -----

## HSC-301

Community Nutrition/

सामुदायिक पोषण

Bachelor of Arts (Home Science) BA-12/16/17

Third Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

580

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe various dietary methods of assessing nutritional status.

पोषणात्मक स्तर के आंकलन की विभिन्न आधारीय विधियों का वर्णन कीजिए?

Q.2. Discuss the role of any two nutritional programme at national level?

किन्ही दो राष्ट्रीय पोषण कार्यक्रमों की भूमिका विस्तारपूर्वक समझाइए?

Q.3. Write an essay on food consumption pattern in different part of India?

भारत के विभिन्न क्षेत्रों में खाद्य उपयोग स्वरूप पर निबन्ध लिखिए?

Q.4. Describe the classification, causes, symptoms and management of protein energy malnutrition?

प्रोटीन उर्जा कुपोषण का वर्गीकरण, कारण, लक्षण तथा प्रबन्धन समझाइए?

Q.5. Write about the following :

- a. Public distribution system
- b. Food security
- c. WHO
- d. Community Nutrition

निम्न के विषय में लिखिए:

- अ. सार्वजनिक वितरण प्रणाली
- ब. खाद्य सुरक्षा
- स. विश्व स्वास्थ्य संगठन
- द. सामुदायिक पोषण

### Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Q.1. Explain the factors affecting food choices?  
खाद्य चयन को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Discuss role of nutrition in chronic degenerative diseases?  
क्रानिक डीजेनेरेटिव डिजीज (दीर्घ कालीन अपक्षयी रोगों) में पोषण की भूमिका समझाइए?
- Q.3. Write about the objectives and functions of ICDS?  
आई.सी.डी.एस. के उद्देश्यों व कार्य के विषय में लिखिए?
- Q.4. What are the advantages of breast feeding? Mention the precautions to be considered while top feeding?  
स्तनपान के लाभ क्या होते हैं? उपरी भोजन देते समय जिन बातों का ध्यान रखना चाहिए, उनका उल्लेख कीजिए?
- Q.5. Describe the etiology, symptoms and nutritional management of anemia?  
रक्तअल्पता के कारक, लक्षण तथा पोषणात्मक प्रबन्धन समझाइए?

Q.6. Explain various indicators of indirect nutritional status?

अप्रत्यक्ष पोषण स्तर के विभिन्न संकेतों का वर्णन कीजिए?

Q.7. Explain the health problems of elderly and its mangement?

वृद्धों की स्वास्थ्य समस्याएँ व उनको प्रबन्धन का वर्णन कीजिए?

Q.8. Define 'nutrition education'? Explain role of nutrition education in a community?

'पोषण शिक्षा' को परिभाषित कीजिए? एक समुदाय में पोषण शिक्षा की भूमिका समझाइए?

---